res illa non in melius, quod legislatori propositum erat, sed in peius vergit. Qui enim an tea usurarum spe ad mutuandum pecuniam prompti erant, post latam legem, quod nihil lucri ex mutuo percipere possint, in eos, qui tali humanitate indigent, inhumani atque immites sunt. Quin estiam ad iuris iurandi oblationem et fortasse periuria id occasionem praebuit, et generaliter propter eminentem in humana vita perversitatem non modo non profuit legis virtus, verum etiam obfuit. Quanquam igitur ex se legem culpare, quod absit, nequeamus, propterea tamen, quod humana natura, ut diximus, ad illius sublimitatem non pervenit, egregium praescriptum abrogamus, et in contrarium statuimus, ut mutui usus ad usuras procedat, quemadmodum veteribus legislatoribus placuit, scilicet ad trientes centesimae, quae quotannis in singulos solidos singulas foeneratoribus siliquas pariunt.

#### CONST. LXXXIV

UT NEGOTIARI LICEAT MAGISTRATIBUS  
URBIS NEC NON AEDIFICARE PARITER  
AC IIS QUI EXTRA URBEM SUNT  
PRAETER PRAESIDEM

*Idem Imperator eidem STYLIANO.*

Quae ab antecessoribus nostris de magistratibus decreta sunt, ut videlicet regiae urbis magistratus neque mobile aliiquid, neque immobile emant, neque ad aedificandum accedant, nisi principis perimissu, insuper vero nec si quaedam magistratus tempore munificentia accedat, nec haec rata sit, praeterquam si donator finito magistratu scripturae auctoritate illam confirmet, aut post magistratum quinque anni elapsi sint, haec, etsi quantum ad studium, ne vis

this, thought it advisable to enact a law forbidding interest to be received when anything was loaned. This law, however, on account of the general poverty, did not effect the improvement which the legislator proposed to accomplish; but, on the other hand, made matters worse; for those who previously had been induced to lend money with the expectation of collecting interest, after this law was enacted, for the reason that they could obtain no advantage from the loans, became inexorable and cruel towards those who were in need of cash. Again, this afforded a convenient occasion for taking oaths, and the inevitable result, that is to say, the commission of perjury, followed. In short, on account of the extraordinary perversity of human nature, this law was not productive of any benefit, but in fact had a contrary effect. Therefore, although We do not regard it as actually bad, which, indeed, it was far from being, still, since human nature (as We have previously stated) is not capable of such perfection, We decided to abrogate it; and We now decree, in opposition thereto, that money loaned shall draw interest in accordance with the rate established by Our predecessors, namely four per cent per annum.